ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 175/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de suas atribuições legais, considerando a autorização

Governamental,  em cumprimento à  Decisão Judicial transitada em julgado,  HOMOLOGA o Resultado Final do candidato abaixo relacionado e  CONVOCA para a

realização da Nova Junta de Avaliação Médica, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III – Carreira de Nível Médio da

Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificação Geral/ Universal, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do

Estado nº 232, de 24 de novembro de 2021:

I – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL:

Nº ORD INSCRIÇÂO NOME
NOTA DO
EXAME

INTECTUAL

RESULTADO
DO EXAME
DE SAÚDE

RESULTADO
DO EXAME DE
CAPACITAÇÃO

FÍSICA

RESULTADO DO
EXAME

PSICOLÓGICO

CLASS
GERAL

CLASS
COTA

1 64001007766-5 ELTON JHON CARDOSO TEIXEIRA 68 APTO APTO INDICADO 436 35

II – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

1. O  candidato  deverá  comparecer,  respeitada  a  ordem  de  classificação,  na  data,  local e  horário, conforme  abaixo,  disponibilizado  nos  sites  Fundatec:
www.fundatec.org.br e Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame,
com documento de identidade com foto, portando os exames e laudos relacionados nos itens 5.1 e 5.2 do Capítulo X, do EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022,
soldado Nível III, trajando sunga, se do sexo masculino, ou biquíni, se do sexo feminino, por baixo das vestes.

2. Data: 29 de setembro de 2023

3. Horário: 16 h

3. Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

4. Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

III – O candidato poderá interpor Recurso Administrativo, de 04/10/2023 à 10/10/2023 até as 17 horas, por meio do link “Formulário Online de Recurso” disponibilizado
no site da FUNDATEC, onde o candidato deverá digitar o CPF e a senha cadastrada no momento da inscrição. O candidato deverá preencher o campo JUSTIFICATIVA
com a exposição das razões de sua inconformidade, conforme prevê o “capítulo XVIII” – Dos Recursos.

IV – Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos DEFERIDOS realizarão o novo Exame de Saúde, em Grau de Recurso, no dia 19 de outubro de 2023, no
Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser publicado.

V – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA INGRESSO/INCLUSÃO – SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA DO CANDIDATO

O candidato convocado no item II deste Edital fica, desde logo, ciente que deverá providenciar os documentos constantes no “Capítulo XVI”, em especial o
item 1.20 (Exame Toxicológico) do Edital DA/DReSA nº. SD-P 01/2021/2022 para a realização da Sindicância da Vida Pregressa.

Porto Alegre, RS, 01 de setembro de 2023.

Inacio Caye – Ten Cel QOEM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos

http://www.fundatec.org.br/